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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Редкоземельные элементы (РЗЭ), в число которых входят иттрий, лантан и все лантаноиды

(также иногда к ним причисляют скандий), являются основным стратегическим сырьем,

имеющим критическое значение для многих отраслей промышленности. Они требуются для

создания современных высокотехнологичных устройств, необходимы для "зеленой"

регенеративной энергетики и широко используются в гражданской и военной промышленности,

в производстве магнитов, катализаторов, керамики, стекла, электроники и многого другого.

Ввиду высокой востребованности РЗЭ в современной жизни спрос на них в последние

десятилетия резко возрос, что привело к усилению внимания мирового научного сообщества к

исследованию источников и условий образования месторождений этих элементов.

Несмотря на название, содержания РЗЭ в земной коре, за исключением прометия,

довольно существенны [от 130–240 ppm (Balaram, 2019)]. Однако месторождения с

концентрациями, достаточно высокими для рентабельной добычи, весьма немногочисленны. В

настоящее время основные мировые запасы РЗЭ сосредоточены в Китае, Вьетнаме, Бразилии,

России, Индии, Австралии, Гренландии и США, причем Китай, обладающий одной третью

мировых запасов РЗЭ, является мировым лидером по разведке и добыче (около 95% от

общемировой добычи) этих полезных ископаемых и практически полностью контролирует

глобальный рынок редкоземельного сырья. В России балансовые запасы РЗЭ, посчитанные для

16 месторождений различного типа, составляют около 18% от общемировых (U.S. Geological

Survey, 2021), однако добыча сейчас ведётся лишь на Ловозерском месторождении лопаритовых

руд. В настоящее время в «Стратегии развития минерально-сырьевой базы Российской

Федерации до 2035 года» РЗЭ рассматриваются в качестве «…дефицитных полезных

ископаемых, внутреннее потребление которых в значительной степени обеспечивается

вынужденным импортом и(или) складированными запасами», что создает угрозу экономической

безопасности РФ и затрудняет переход к новому технологическому циклу.

Большинство крупнейших в мире месторождений РЗЭ локализовано в щелочно-

карбонатитовых комплексах, которые не имеют весомых конкурентов среди геологических

объектов других типов. Для карбонатитов характерны высокие концентрации РЗЭ, ниобия и ряда

других редких металлов, относимых в геохимической классификации к несовместимым

литофильным элементам, неспособным входить в структуры наиболее распространённых

магматических минералов. Благодаря этому именно карбонатиты и продукты их гипергенного

выветривания являются главными источниками редких земель и ниобия для мировой
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промышленности. Основной объём РЗЭ сосредоточен в собственно редкоземельных

карбонатитах, являющихся весьма редкими породами, образованными на поздних стадиях

карбонатитогенеза и обычно занимающими резко подчиненное положение относительно других

пород комплексов (Goodenough et al., 2018; Wall, 2013). Малая распространённость данных пород

и многостадийность их формирования препятствуют построению для них единой

петрогенетической модели и выявлению факторов, способствовавших рудоконцентрированию.

Помимо того, ввиду своеобразной петрохимической специфики и сложной эволюции,

редкоземельные карбонатиты характеризуются широким, нередко уникальным, разнообразием

слагающих их минеральных фаз. В связи с этим проведение комплексного геологического

изучения редкоземельных карбонатитов каждого нового проявления с применением

современных методик исследования является весьма актуальной научной задачей,

представляющей чрезвычайно важное значение как для фундаментальной, так и для прикладной

сферы геологии.

В состав Кольской щелочной провинции входит множество щелочно-ультраосновных

комплексов с карбонатитами, и в некоторых из них зафиксирована редкоземельная

минерализация. Однако степень изученности в них карбонатитовых образований, в особенности

редкоземельных, довольно низка, в связи с чем в Кольском регионе не производилось и

экономической оценки связанного с карбонатитами редкоземельного оруденения. В настоящей

диссертационной работе рассмотрен один из наиболее перспективных [согласно Б.В. Афанасьеву

(2011)] на РЗЭ карбонатитовых объектов.

Объект исследований: карбонатиты участка Петяйян-Вара щелочно-ультраосновного

карбонатитового массива Вуориярви.

Цель и задачи исследования.

Цель работы состояла в определении источников вещества и реконструкции стадий

образования редкоземельных карбонатитов массива Вуориярви, оценке характера флюидной

переработки этих пород и выявлении главных факторов накопления и перераспределения в них

редкоземельных элементов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) Изучение геологического строения карбонатитовых тел массива Вуориярви;

2) Петрографо-минералогическая и геохимическая характеристика редкоземельных

карбонатитов и комплементарных им пород массива для установления основных

разновидностей карбонатитов и стадийности их становления;
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3) Выявление минералогических, геохимических и изотопно-геохимических

индикаторов хода эволюции карбонатитов путём сопоставления результатов

комплекса современных методов исследования;

4) Определение химических и температурных параметров флюидного режима на

различных стадиях формирования пород путём рамановского и термометрического

изучения флюидных включений;

5) Оценка привноса-выноса компонентов в ходе метасоматических преобразований для

определения их масштаба и направленности процессов;

6) Создание генетической модели формирования редкоземельных карбонатитов массива.

Научная новизна.

Получены принципиально новые сведения о минералогии и геохимии уникальной

ассоциации практически значимых редкоземельных карбонатитов, выявлены петрологические и

минералогические индикаторы их образования и эволюции, определено место редкоземельного

оруденения в общей истории становления карбонатитов массива Вуориярви, установлены

механизмы концентрирования редкоземельных элементов в ходе магматического процесса и на

позднемагматических стадиях преобразования пород.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработана петрогенетическая модель для редкоземельных карбонатитов массива

Вуориярви и определены условия рудогенеза на разных этапах эволюции магматической

системы и последующих постмагматических преобразований пород. Установлен механизм

формирования таких руд, определяющий структурный контроль разных типов минерализации

РЗЭ, что поспособствует подбору эффективных поисковых инструментов как при разведке в

пределах массива Вуориярви, так и при поиске схожих объектов в мире. Разработаны и

апробированы оригинальные авторские методики статистического сопоставления рентгеновских

и геохимических данных и масс-баланса комплементарных метасоматических процессов,

которые могут быть применены на широком спектре геологических объектов.

Фактический материал и методы исследования.

В работе использована коллекция образцов карбонатитов, отобранных методом

бороздового опробования в ходе полевых работ 2015–2020 гг. Коллекция включает более 100

образцов карбонатитов и вмещающих их силикатных пород участка Петяйян-Вара и 8 образцов

карбонатитов участка Неске-Вара, отобранных вблизи Петяйян-Вара. При решении

поставленных задач использован комплекс методов, включающий оптические исследования
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пород и минералов под микроскопом, рамановскую спектроскопию, сканирующую

микроскопию, рентгеноспектральный анализ, дифракцию отражённых электронов (EBSD),

порошковую рентгеновскую дифракцию, методы мокрой химии и эмиссионной масс-

спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS), изотопные анализы C, O, Rb, Sr, Sm

и Nd, термометрические эксперименты (для изучения состава флюидных включений), а также

факторный и изоконный анализы. Технические детали каждого метода приведены в главе 2

«Материалы и методы».

Личный вклад.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в экспедиционных

работах в 2015–2020 гг. на территории массива Вуориярви; первичной подготовке каменного

материала (изготовлении петрографических шлифов, аншлифов и навесок для геохимических и

изотопных исследований); петрографическом описании образцов; проведении рамановских,

EBSD и микрозондовых исследований; выполнении статистического и масс-балансового

(изоконного) анализа с разработкой оригинальных методик; обработке полученных

минералогических, геохимических и изотопных данных; анализе, интерпретации и

опубликовании всех полученных результатов.

Структура и объём диссертации.

Диссертация общим объёмом 190 страниц (без учёта приложения) состоит из титульного

листа, оглавления, введения, 7 глав, заключения и списка литературных источников из 413

наименований. В работе содержится 43 рисунка, 11 таблиц и одно приложение (3 таблицы).

Апробация и публикации по теме исследования.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 8 статьях из списка ВАК,

а также в материалах и трудах (в том числе рецензируемых) международных и российских

конференций.

Промежуточные результаты по материалам исследования представлялись автором в виде

устных докладов на 6 международных конференциях:

– «Щелочной магматизм Земли и связанные с ним месторождения стратегических

металлов» (Миасс, 2017 г., Москва, 2018 г. и Санкт-Петербург, 2019 г.);

– «16-я европейская конференция по порошковой дифракции – EPDIC-16» (Эдинбург,


[…]

1.1.3. Механизм формирования карбонатитов
1.1.4. Полезные ископаемые, связанные с карбонатитами
1.1.5. Редкоземельные карбонатиты sensu stricto

1.2. Карбонатиты в щелочных комплексах девонской Кольской щелочной провинции
1.2.1. Девонская Кольская щелочная провинция
1.2.2. Карбонатиты Кольской щелочной провинции
1.2.3. Редкоземельная минерализация в карбонатитах Кольской щелочной провинции и редкоземельные карбонатиты sensu stricto

1.3. Редкоземельные карбонатиты участка Петяйян-Вара щелочно-ультраосновного комплекса Вуориярви
1.3.1. История изучения массива Вуориярви
1.3.2. Геологическое строение массива Вуориярви
1.3.3. Карбонатиты массива Вуориярви
1.3.4. Редкоземельные карбонатиты участка Петяйян-Вара

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ
2.1. Характеристика исследованных образцов
2.2. Аналитические методы
2.2.1. Петрографическое исследование
2.2.2. Рамановская спектроскопия
2.2.3. Сканирующая микроскопия и рентгеноспектральный анализ
2.2.4. Дифракция отражённых электронов (electron backscatter diffraction, EBSD)
2.2.5. Порошковая рентгеновская дифракция (X-ray powder diffraction, XRPD)
2.2.6. Анализ петрогенных компонентов
2.2.7. Анализ редких элементов
2.2.8. Изучение изотопного состава легких стабильных элементов (C, O)
2.2.9. Изучение Sm-Nd и Rb-Sr изотопных систем
2.2.10. Исследование флюидных включений

2.3. Статистическое сопоставление результатов рентгенодифракционного и геохимического исследований с помощью факторного анализа (авторская методика)
2.4. Масс-балансовое исследование (изоконный анализ)

Глава 3. ПЕТРОГРАФИЯ И МИНЕРАЛЬНЫЕ АССОЦИАЦИИ КАРБОНАТИТОВ УЧАСТКА ПЕТЯЙЯН-ВАРА (МАССИВ ВУОРИЯРВИ)
3.1. Наименее изменённые первично-магматические (бурбанкитсодержащие) магнезиокарбонатиты
3.2. Карбонатиты, обогащенные оксидами титана, с апатитизированными участками
3.3. Барий-стронций-редкоземельные карбонатиты
3.4. Поздние кальциокарбонатиты
3.5. Брекчии магнезиокарбонатитов с редкоземельно-силикатным минеральным цементом
3.6. Гибридные породы и последовательность смены минеральных парагенезисов в карбонатитах участка Петяйян-Вара
3.7. Эволюция редкоземельной минерализации в выявленных разновидностях карбонатитов участка Петяйян-Вара

Глава 4. ГЕОХИМИЯ КАРБОНАТИТОВ УЧАСТКА ПЕТЯЙЯН-ВАРА (МАССИВ ВУОРИЯРВИ)
4.1. Петрохимическая характеристика карбонатитов участка Петяйян-Вара
4.2. Статистическое сопоставление минералогических и геохимических данных
4.3. Масс-баланс комплементарных метасоматических процессов с помощью изоконного анализа
4.4. Обсуждение результатов минералого-геохимического исследования карбонатитов участка Петяйян-Вара (массив Вуориярви)
4.4.1. Протолит карбонатитов участка Петяйян-Вара
4.4.2. Генезис титанистых карбонатитов участка Петяйян-Вара
4.4.3. Минералогия и геохимия титана и ниобия в карбонатитах участка Петяйян-Вара
4.4.4. Связь между обогащённостью титанистых карбонатитов тяжёлыми редкими землями и процессом апатитизации
4.4.5. Главная стадия накопления РЗЭ в карбонатитах участка Петяйян-Вара (формирование анкилитовых руд)
4.4.6. Поздние процессы (формирование бастнезитовых руд)

Глава 5. ИССЛЕДОВАНИЕ ФЛЮИДНЫХ ВКЛЮЧЕНИЙ В МИНЕРАЛАХ КАРБОНАТИТОВ УЧАСТКА ПЕТЯЙЯН-ВАРА (МАССИВ ВУОРИЯРВИ)
5.1. Результаты исследования флюидных включений в минералах анкилитовых и бастнезитовых карбонатитов и гибридных пород участка Петяйян-Вара
5.2. Обсуждение результатов исследования флюидных включений из минералов карбонатитов участка Петяйян-Вара

Глава 6. ИЗОТОПНЫЕ СИСТЕМЫ (Sm–Nd, Rb–Sr, C, O) В КАРБОНАТИТАХ УЧАСТКОВ ПЕТЯЙЯН-ВАРА И НЕСКЕ-ВАРА (МАССИВ ВУОРИЯРВИ)
6.1. Rb–Sr и Sm–Nd изотопные характеристики карбонатитов участка Петяйян-Вара и кальциокарбонатитов участка Неске-Вара
6.2. Изотопный состав углерода и кислорода карбонатитов участка Петяйян-Вара и кальциокарбонатитов участка Неске-Вара
6.3. Обсуждение результатов изотопного исследования карбонатитов участка Петяйян-Вара и кальциокарбонатитов участка Неске-Вара
6.3.1. Первичный изотопный состав расплавов, родоначальных для карбонатитов участка Петяйян-Вара
6.3.2. Главная стадия накопления редкоземельных элементов
6.3.3. Стадия позднего перераспределения редкоземельных элементов
6.3.4. Специфика изотопных характеристик титанистых карбонатитов

Глава 7. ПРОИСХОЖДЕНИЕ И ЭВОЛЮЦИЯ КАРБОНАТИТОВ УЧАСТКА ПЕТЯЙЯН-ВАРА (МАССИВ ВУОРИЯРВИ) И МОДЕЛЬ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
