ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фоминой Екатерины Николаевны
«Редкоземельные карбонатиты массива Вуориярви (Кольская щелочная провинция):
петрология и рудогенез», представленной на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.3 – Петрология, вулканология;
1.6.10 – Геология, поиски разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Карбонатиты Вуориярви известны уже более века, а начиная с пятидесятих годов прошлого столетия этот объект изучается как потенциальное комплексное редкометальное месторождение. Отдельного внимания здесь заслуживает богатая редкоземельная и барий-стронциевая минерализация, представленная разнообразными карбонатами *REE* и приуроченная к нескольким типам карбонатитов, каждый из которых имеет свои индивидуальные минералогические, геохимические, петрологические и генетические особенности. Не будет преувеличением сказать, что Вуориярви можно рассматривать как эталонный объект в отношении натриево-редкометальной карбонатной минерализации, связанной с карбонатитами в щелочно-ультраосновных комплексах. Во многом именно этим и обусловлен повышенный интерес к данному массиву со стороны специалистов в областях геологии, петрологии, а особенно – минералогии и геохимии месторождений редких элементов. Во второй половине прошлого века карбонатиты Вуориярви интенсивно изучались сотрудниками Ленинградского университета, ИМГРЭ, ВСЕГЕИ, Геологического института КолФАН СССР (ныне КНЦ РАН) и ряда других организаций, здесь проводилась интенсивная разведка не только на пироксеновые, но и на редкоземельные руды. Неудивительно, что интерес к такому яркому объекту не угасает и сегодня, и приходят новые исследователи, вооруженные новыми методами и подходами и уже имеющие в своем багаже все те материалы и представления, которые наработаны и опубликованы предшественниками.

К таким работам нового поколения относится и кандидатская диссертация Е.Н. Фоминой. К решению геохимико-генетических задач здесь привлечен впечатляющий комплекс традиционных и современных методов исследования, включающий минералогические (количественное определение химического состава отдельных минералов, КР-спектроскопия, дифракционные методы, причем как рентгеновские, так и метод дифракции отраженных электронов), геохимические (масс-спектрометрия, изотопные исследования, изучение флюидных включений, масс-балансовые расчеты), петрографические и петрологические (оптическая микроскопия, петрохимия). Это позволило получить значительный объем новых данных и достаточно убедительно, по мнению автора настоящего отзыва, обосновать главные моменты, изложенные в защищаемых положениях.

Имеются к работе и автореферату и некоторые замечания. Так, немного удивляет, почему выбраны именно специальности 1.6.3 и 1.6.10. Нет сомнения, что работа и этой комбинации специальностей отвечает, но всё-таки очень значительная часть того, что

изложено в работе, напрямую относится к специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых. Автору настоящего отзыва представляется, что, если бы этой специальностью заменить специальность 1.6.10, то смысловая направленность работы и ее результаты были бы лучше отражены. Откровенно неудачно подан важный раздел Введения "Научная новизна" (стр. 6-7 автореферата): из него непонятно, что же именно нового сделано диссертантом (типичная, кстати, ошибка представления материала: вместо того, чтобы рассказать, что сделано нового, диссертант пишет, в каких направлениях велись работы, давшие новые результаты). И терминологическое замечание. На стр. 13 автореферата написано "PЗЭ₂O₃", что определенно некорректно – совмещения в одной химической формуле русского и латинского символов следует избегать: либо "оксиды PЗЭ", либо TR₂O₃ или REE₂O₃.

Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования. Представленная работа соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Фомина Екатерина Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.3 – Петрология, вулканология и 1.6.10 – Геология, поиски разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Пеков Игорь Викторович

доктор геолого-минералогических наук, профессор, член-корреспондент РАН

главный научный сотрудник

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, геологический факультет

119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д. 1

E-mail: igorpekov@mail.ru

Тел. 8(495)939-4676

Я, Пеков Игорь Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

20 февраля 2023 г

И.В. Пеков

Подпись И.В. Пекова удостоверяю: